
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Servidor (es): ANDREZA GONÇALVES ACIOLI, CPF 700.005.562-62; , 4,5 
Diárias de 18 à 22/09/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 982561
PORTARIA Nº 207 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Realizar Supervisão Direta e Indireta e Monitoramento dos tra-
balhos e das ações da dengueno Município de BAGRE em combate ao vetor 
Aedes aegypti. Visitando Pontos Estratégicos. Analisando boletins diários, 
verificado no sistemas de informações.(LIRA,SISPNCD,LIA).
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): EVANDRO PAULO SANTOS DOS SANTOS, CPF: 893.282.562-
91; FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO, CPF: 167.005.112.91,  4,5 Di-
árias de 18 a 22/09/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 982549
PORTARIA Nº 205 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Realizar Supervisão, Avaliação e Assessoria nos sistemas SIM,-
SINAN e SINASC.
Origem: BREVES/PA - PORTEL/PA.
Servidor (es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ, CPF 605.239.802-72;  
4,5 Diárias de 18 à 22/09/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 982530

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA. Portaria Nº191 de 11 de Julho de 2023. Publicado 
no Diário Oficial n° 35.473 de 17 de Julho de 2023. Protocolo: 963220.
Servidor: Irnando Siqueira da Trindade
Onde se lê.
Período: 07/08/2023 a 10/08/2023/ N° de Diária: 3 ½ (três diárias e meia)
Leia-se.
Período: 19/09/2023 à 22/09/2023 / N° de Diária: 3½ (três diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 982363

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 565/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no Seminário de Integração dos Centros 
e Unidades Especializadas em Oncologia - CACONS E UNACONS, na Ci-
dade de Brasília - DF, no período de 28/08 a 01/09/2023, da servidora 
DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, Comissionado (Farmacêutico 
- Assessor), matrícula nº 5893893/6, Chefe da Divisão de Finanças, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2194340 de 
08/08/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS RAPHAEL PEREIRA PARENTE, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5939591/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Finanças, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 982504

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 560/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, VANESSA A. AMARAL RODRIGUES, 
matrícula nº 57188812/HOL – Enfermeira, e no seu impedimento, GABRIE-
LA SILVEIRA DA SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57197135/1, 
ambos lotados na Divisão de Ambulatório do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 087/2023, firmado com a 
empresa BENEMÉRITA SOCIEDADE BENEFICENTE PORTUGUESA DO PARÁ 

e cujo objeto é CREDENCIAMNETO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
IMAGEM (RESSONÂNCIAS MAGNÉTICAS E TOMOGRAFIAS COMPUTADORI-
ZADAS COM CONTRASTE), INCLUINDO O FORNECIMENTO DE IMAGENS 
IMPRESSAS E LAUDO, para atender demanda represada de exames ambu-
latoriais, e manter cota de atendimento mensal conveniado ao SUS, cujas 
especificações e quantitativos são relacionados no anexo I do termo de 
referência. Processo nº E-2023/2038740.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 982606

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
050/2023, ENTRE O HOSPITAL OPHIR LOYOLA E PARAMED DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 35.526 de 31/08/2023 – Protocolo: 980704– PROC. 
E-2023/2102123
Onde se lê:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023
Leia-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 04 de setembro de 2023

Protocolo: 982371

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 087/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (RES-
SONÂNCIAS MAGNÉTICAS E TOMOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS COM 
CONTRASTE), INCLUINDO O FORNECIMENTO DE IMAGENS IMPRESSAS 
E LAUDO, para atender demanda represada de exames ambulatoriais, e 
manter cota de atendimento mensal conveniado ao SUS, cujas especifica-
ções e quantitativos são relacionados no anexo I do termo de referência.
Valor Global: R$ 4.359.960,00 (quatro milhões trezentos e cinquenta e 
nove mil, novecentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura
Inexigibilidade de licitação nº 006/2023 – Processo nº E-2023/2038740
Orçamento: 10.302.1507.8880.339039 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: BENEMÉRITA SOCIEDADE BENEFICENTE PORTUGUESA DO 
PARÁ, com sede na Av. Generalíssimo Deodoro, 868, Umarizal, Belém/
Pará, CEP 66.055-240 – município de Belém - Estado do Pará, tel: (91) 
3215-4520 / (91) 3215-4339 e-mail: diretoria@beneficenteportuguesa.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 04.928.479/0001-81
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 982604

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO
Data Assinatura: 21/08/2023
Processo nº: E-2023/2208144
Justificativa: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
DO FORO: Belém – Pará
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
DIEGO SOUSA CARMONA – DIRETOR GERAL DA FACULDADE COSMOPOLITA
ENDEREÇO: Avenida Tavares bastos nº 1313, Bairro da Marambaia, CEP: 
66015-005 – Belém/PA.

Protocolo: 982808

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 567/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2208453 de 
24/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDRE LUIS SILVA 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 55208818/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças deste Hospital, nos se-
guintes elementos de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para fazer face às despesas eventuais com Material de Consumo 
e 33.90.39 no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para Serviços desta 
Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 28.08.2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 982680


